
  

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49912171 /0649912696 

www.uniroma1.it 

D.R. n. 1002/2024 

Prot. n. 0078288 

del 30/04/2024  

LA RETTRICE 

 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

VISTO il D.D. n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di Area della gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa l’adozione formale 

definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTA la Delibera n. 311/15 del 27.10.2015 del Consiglio di Amministrazione di 

approvazione del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

(emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 modificato con D.R. n 1220 del 11.04.2019 e n. 

1160 del 29.04.2021); 

VISTA la Delibera n. 430 del 19.12.2023 del Consiglio di Amministrazione, con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

per l’esercizio 2024; 

VISTO il D.D. n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione budget per l'anno 2024; 

VISTO il D.D. n.3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato il documento di 

riorganizzazione dell’amministrazione centrale; 

VISTI i D.D. n. 1055/2023 del 01.03.2023 e n. 1619/2023 del 31.03.2023, con i quali 

sono stati rispettivamente approvati il documento di definizione dell’organigramma 

dell’amministrazione centrale e le relative competenze; 

VISTO il D.D. n. 4922/2023 del 27.12.2023, con il quale è stato rinnovato alla dott.ssa 

Giulietta Capacchione l’incarico di Direzione dell’Area Offerta formativa e diritto allo 

studio dall’1.1.2024 al 31.12.2024; 

VISTA l’adesione di Sapienza Università di Roma al progetto UNICORE - UNIversity 

COrridors for REfugees, VI edizione (UNICORE 6), promosso da UNHCR, Alto 

Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, e la destinazione al progetto di n. 4 



 

 

 

 

Pag 2 

borse di studio da assegnare a n. 4 studenti rifugiati in Kenya, Mozambico, Niger, 

Nigeria, Sud Africa, Tanzania, Uganda, Zambia e Zimbabwe, che si iscrivano ad un 

corso di laurea magistrale presente nell’offerta formativa di Sapienza dell’a.a. 2024-

2025, tramite appositi bandi selettivi; 

VISTA la disponibilità a selezionare ed eventualmente accogliere i candidati resa dai 

Coordinatori dei seguenti n.12 corsi di laurea magistrale erogati in lingua inglese: 

• Architecture (Conservation) 

• Chemical Engineering 

• Cultural Heritage in the Near and Middle East, and in Africa 

• Cybersecurity 

• Development and International Cooperation Sciences 

• Electronics Engineering 

• English and Anglo-American Studies 

• Environmental and Sustainable Building Engineering 

• Genetics and Molecular Biology 

• Health Economics 

• Mediterranean Archeology 

• Safety and Civil Protection Engineering; 

VISTO il Decreto n. Decreto n. 545/2024, Prot. n. 0036466 del 04/03/2024 con il 

quale è stato pubblicato il bando relativo alla selezione UNICORE 6.0 per l’anno 

2024/2025 finalizzato all’attribuzione di n. 4 contributi per studenti da assegnare a 4 

studenti rifugiati in Kenya, Mozambico, Niger, Nigeria, Sud Africa, Uganda, 

Tanzania, Zambia e Zimbabwe, che si iscrivano ad un corso di laurea magistrale 

presente nell’offerta formativa di Sapienza dell’a.a. 2024/2025; 

CONSIDERATO che sono pervenute candidature eleggibili per i seguenti corsi di 

laurea magistrale erogati in lingua inglese con indicazione dei rispettivi referenti 

accademici: 

• Cybersecurity - Prof. Daniele Venturi 

• Health Economics - Prof.ssa Debora Di Gioacchino 

• Development and International Cooperation Sciences - Prof. Pierluigi 

Montalbano 



 

 

 

 

Pag 3 

• Molecular Biology - Prof. Alessandro Fatica 

• Environmental and Sustainable Building Engineering - Prof.ssa Agostina 

Chiavola 

• Chemical Engineering - Prof.ssa Cecilia Bartuli 

• English and Anglo-American Studies - Prof.ssa Iolanda Plescia; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione di selezione 

dei candidati; 

ACQUISITE le disponibilità dei docenti referenti dei singoli corsi di laurea 

magistrale; 

 

DECRETA 

 

la nomina di una Commissione per la selezione, nel quadro del progetto UNICORE 

6, di n. 4 studenti rifugiati in Kenya, Mozambico, Niger, Nigeria, Sud Africa, 

Uganda, Tanzania, Zambia e Zimbabwe, che si iscrivano ad un corso di laurea 

magistrale erogato in lingua inglese presente nell’offerta formativa di Sapienza 

nell’a.a. 2024/2025, così composta: 

- Prof. Daniele Venturi, Professore Ordinario, Presidente per la selezione 

relativa al corso di LM in Cybersecurity; 

- Prof.ssa Debora Di Gioacchino, Professore Ordinario, Presidente per la 

selezione relativa al corso di LM in Health Economics; 

- Prof. Pierluigi Montalbano, Professore Ordinario, Presidente per la selezione 

relativa al corso di LM in Development and International Cooperation 

Sciences; 

- Prof. Alessandro Fatica, Professore Ordinario, Presidente per la selezione 

relativa al corso di LM in Genetics and Molecular Biology; 

- Prof.ssa Agostina Chiavola, Professore Associato, Presidente per la selezione 

relativa al corso di LM in Environmental and Sustainable Building 

Engineering; 

- Prof.ssa Cecilia Bartuli, Professore Ordinario, Presidente per la selezione 

relativa al corso di LM in Chemical Engineering; 



 

 

 

 

Pag 4 

- Prof.ssa Iolanda Plescia, Professore Associato, Presidente per la selezione 

relativa al corso di LM in English and Anglo-American Studies; 

- Dott.ssa Ester Latini, Settore Internazionalizzazione didattica e mobilità 

extra-UE, Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio, con funzioni di 

segretario verbalizzante. 

 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

Firmato 

La Rettrice 


